

令和2年度決算
連結財務書類

美濃加茂市

連結貸借対照表

(令和3年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|------------|-----------------|-------------|-----------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 133,811,997,498 | 固定負債 | 55,716,996,382 |
| 有形固定資産 | 126,527,617,810 | 地方債等 | 30,215,313,944 |
| 事業用資産 | 30,015,985,014 | 長期未払金 | 226,418,415 |
| 土地 | 14,659,730,261 | 退職手当引当金 | 3,256,992,197 |
| 土地減損損失累計額 | - | 損失補償等引当金 | - |
| 立木竹 | - | その他 | 22,018,271,826 |
| 立木竹減損損失累計額 | - | 流動負債 | 4,680,211,441 |
| 建物 | 42,352,706,027 | 1年内償還予定地方債等 | 3,241,458,526 |
| 建物減価償却累計額 | -28,166,140,580 | 未払金 | 699,765,070 |
| 建物減損損失累計額 | - | 未払費用 | - |
| 工作物 | 1,462,727,773 | 前受金 | 6,778,050 |
| 工作物減価償却累計額 | -1,052,161,342 | 前受収益 | - |
| 工作物減損損失累計額 | - | 賞与等引当金 | 253,953,639 |
| 船舶 | - | 預り金 | 462,935,792 |
| 船舶減価償却累計額 | - | その他 | 15,320,364 |
| 船舶減損損失累計額 | - | 負債合計 | 60,397,207,823 |
| 浮標等 | - | 【純資産の部】 | |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 固定資産等形成分 | 138,989,387,706 |
| 浮標等減損損失累計額 | - | 余剰分(不足分) | -53,025,456,807 |
| 航空機 | - | 他団体出資等分 | - |
| 航空機減価償却累計額 | - | | |
| 航空機減損損失累計額 | - | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| その他減損損失累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 759,122,875 | | |
| インフラ資産 | 93,579,100,342 | | |
| 土地 | 20,902,861,264 | | |
| 土地減損損失累計額 | - | | |
| 建物 | 3,520,589,143 | | |
| 建物減価償却累計額 | -1,091,116,681 | | |
| 建物減損損失累計額 | - | | |
| 工作物 | 131,801,686,631 | | |
| 工作物減価償却累計額 | -61,726,900,980 | | |
| 工作物減損損失累計額 | - | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| その他減損損失累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 171,980,965 | | |
| 物品 | 9,928,146,645 | | |
| 物品減価償却累計額 | -6,995,614,191 | | |
| 物品減損損失累計額 | - | | |
| 無形固定資産 | 2,782,775,967 | | |
| ソフトウェア | 979,201,116 | | |
| その他 | 1,803,574,851 | | |
| 投資その他の資産 | 4,501,603,721 | | |
| 投資及び出資金 | 558,438,000 | | |
| 有価証券 | 531,733,600 | | |
| 出資金 | 10,939,100 | | |
| その他 | 15,765,300 | | |
| 長期延滞債権 | 322,715,164 | | |
| 長期貸付金 | 138,000,000 | | |
| 基金 | 3,152,725,380 | | |
| 減債基金 | - | | |
| その他 | 3,152,725,380 | | |
| その他 | 359,368,578 | | |
| 徴収不能引当金 | -29,643,401 | | |
| 流動資産 | 12,549,141,224 | | |
| 現金預金 | 6,646,542,201 | | |
| 未収金 | 653,085,049 | | |
| 短期貸付金 | - | | |
| 基金 | 5,177,390,208 | | |
| 財政調整基金 | 4,824,352,682 | | |
| 減債基金 | 353,037,526 | | |
| 棚卸資産 | 8,339,387 | | |
| その他 | 110,886,140 | | |
| 徴収不能引当金 | -47,101,761 | | |
| 繰延資産 | - | 純資産合計 | 85,963,930,899 |
| 資産合計 | 146,361,138,722 | 負債及び純資産合計 | 146,361,138,722 |

連結行政コスト計算書

自 令和2年4月1日
至 令和3年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|-------------|----------------|
| 経常費用 | 42,801,971,958 |
| 業務費用 | 15,433,228,156 |
| 人件費 | 4,222,888,556 |
| 職員給与費 | 3,008,846,454 |
| 賞与等引当金繰入額 | 250,537,639 |
| 退職手当引当金繰入額 | 116,859,964 |
| その他 | 846,644,499 |
| 物件費等 | 10,413,820,065 |
| 物件費 | 5,561,829,678 |
| 維持補修費 | 476,362,136 |
| 減価償却費 | 4,375,292,397 |
| その他 | 335,854 |
| その他の業務費用 | 796,519,535 |
| 支払利息 | 374,703,506 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 58,914,248 |
| その他 | 362,901,781 |
| 移転費用 | 27,368,743,802 |
| 補助金等 | 17,930,586,347 |
| 社会保障給付 | 9,429,523,978 |
| その他 | 8,633,477 |
| 経常収益 | 3,098,112,770 |
| 使用料及び手数料 | 2,148,526,138 |
| その他 | 949,586,632 |
| 純経常行政コスト | 39,703,859,188 |
| 臨時損失 | 51,917,194 |
| 災害復旧事業費 | - |
| 資産除売却損 | 368,368 |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | 51,548,826 |
| 臨時利益 | 8,664,658 |
| 資産売却益 | 8,664,658 |
| その他 | - |
| 純行政コスト | 39,747,111,724 |

連結純資産変動計算書

自 令和2年4月1日
至 令和3年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 合計 | 固定資産 等形成分 | 余剰分 (不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|---------|
| 前年度末純資産残高 | 85,154,644,887 | 138,176,129,232 | -53,021,484,345 | - |
| 純行政コスト(△) | -39,747,111,724 | | -39,747,111,724 | - |
| 財源 | 39,671,824,985 | | 39,671,824,985 | - |
| 税金等 | 20,438,635,993 | | 20,438,635,993 | - |
| 国県等補助金 | 19,233,188,992 | | 19,233,188,992 | - |
| 本年度差額 | -75,286,739 | | -75,286,739 | - |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | 776,586,808 | -776,586,808 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 4,288,417,730 | -4,288,417,730 | |
| 有形固定資産等の減少 | | -4,426,183,663 | 4,426,183,663 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 1,538,508,864 | -1,538,508,864 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | -624,156,123 | 624,156,123 | |
| 資産評価差額 | -234,400 | -234,400 | | |
| 無償所管換等 | 78,086,052 | 78,086,052 | | |
| 他団体出資等分の増加 | | | | - |
| 他団体出資等分の減少 | | | | - |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 8,075,168 | 15,585,053 | -7,509,885 | - |
| その他 | 798,645,931 | -56,765,039 | 855,410,970 | |
| 本年度純資産変動額 | 809,286,012 | 813,258,474 | -3,972,462 | - |
| 本年度末純資産残高 | 85,963,930,899 | 138,989,387,706 | -53,025,456,807 | - |

連結資金収支計算書

自 令和2年4月1日
至 令和3年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|-----------------|----------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 38,221,331,334 |
| 業務費用支出 | 10,797,575,538 |
| 人件費支出 | 4,107,130,224 |
| 物件費等支出 | 6,010,813,084 |
| 支払利息支出 | 374,703,506 |
| その他の支出 | 304,928,724 |
| 移転費用支出 | 27,423,755,796 |
| 補助金等支出 | 17,930,586,347 |
| 社会保障給付支出 | 9,429,523,978 |
| その他の支出 | 63,645,471 |
| 業務収入 | 40,850,305,709 |
| 税収等収入 | 19,385,980,375 |
| 国県等補助金収入 | 18,401,439,052 |
| 使用料及び手数料収入 | 2,188,155,287 |
| その他の収入 | 874,730,995 |
| 臨時支出 | - |
| 災害復旧事業費支出 | - |
| その他の支出 | - |
| 臨時収入 | - |
| 業務活動収支 | 2,628,974,375 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 5,506,694,430 |
| 公共施設等整備費支出 | 4,209,886,501 |
| 基金積立金支出 | 1,005,807,929 |
| 投資及び出資金支出 | - |
| 貸付金支出 | 291,000,000 |
| その他の支出 | - |
| 投資活動収入 | 2,362,633,577 |
| 国県等補助金収入 | 1,108,152,553 |
| 基金取崩収入 | 475,655,218 |
| 貸付金元金回収収入 | 453,000,000 |
| 資産売却収入 | 10,433,349 |
| その他の収入 | 315,392,457 |
| 投資活動収支 | -3,144,060,853 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 3,311,816,344 |
| 地方債等償還支出 | 3,311,816,344 |
| その他の支出 | - |
| 財務活動収入 | 4,147,322,105 |
| 地方債等発行収入 | 4,147,322,105 |
| その他の収入 | - |
| 財務活動収支 | 835,505,761 |
| 本年度資金収支額 | 320,419,283 |
| 前年度末資金残高 | 5,861,537,643 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 1,649,483 |
| 本年度末資金残高 | 6,183,606,409 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 436,528,683 |
| 本年度歳計外現金増減額 | 26,407,109 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 462,935,792 |
| 本年度末現金預金残高 | 6,646,542,201 |